UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

ATA CGRAD-CEPEC 09/2025

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
REALIZADA EM 08 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, no auditório da Biblioteca
Central Prof. Alpheu da Veiga Jardim, Câmpus Samambaia da UFG, reuniram-se os membros da Câmara
de Graduação do CEPEC/UFG, sob a presidência do professor Israel Elias Trindade, Pró-Reitor de
Graduação, atendendo à convocação CGRAD-CEPEC nº 09/2025, previamente expedida e constante do
processo SEI 23070.046705/2025-10. Compareceram à reunião os seguintes conselheiros e conselheiras: 1.
Alessandra Gimenez Mascarenhas, 2. Alessandra Gomes de Castro, 3. Alexandra Nogueira da Silva, 4.
Ana Paula Purcina Baumann, 5. Cristina Batista de Araujo, 6. Danielle Guimarães Almeida Diniz, 7.
Denise Fonseca Felix de Sousa, 8. Diego Antonio Costa Arantes, 9. Diego Trindade D’Ávila Magalhães,
10. Efrain Maciel e Silva, 11. Eliane Terezinha Afonso, 12. Everton Batista da Rocha, 13. Fabiane Lopes
de Oliveira, 14. Fabiano Molinos de Andrade, 15. Gabriel Brito Amorim, 16. Heliny Carneiro Cunha
Neves, 17. Herbert de Castro Georg, 18. Jakeline de Andrade Pacheco, 19. Joana D’Arc Ximenes Alcanfor,
20. João Paulo Oliveira Huguenin, 21. Jonas Bertholdi, 22. Karine Nunes de Moraes, 23. Lara Teixeira
Karst, 24. Lie Yamanaka, 25. Luciana Bronzi de Souza, 26. Marcio Alves da Rocha, 27. Marcio Mesquita,
28. Martina Korelc, 29. Michel Platini Fernandes da Silva, 30. Patricia de Sá Barros, 31. Paulo Fernando
Ribeiro de Souza, 32. Raviel Eurico Basso, 33. Regiane Aparecida dos Santos Soares Barreto, 34.
Reinaldo Gonçalves Nogueira, 35. Renan Nunes Leles, 36. Renato Pessoa Vale, 37. Rodrigo Cássio
Oliveira, 38. Solange Maria Franco, 39. Vitor de Almeida Silva e 40. Wagner Bandeira da Silva. Justificam
a ausência: Hiuri Fellipe Santos dos Reis, Rosângela Vera, Karina Machado Siqueira, Luciene da Silva
Coelho, Josias José Freire Júnior, Carlos Oiti Berbert Junior, Marco Antonio Almeida Ruiz, Edson José
Benetti e Karina Simões. O presidente iniciou a reunião dando as boas-vindas aos presentes e sem demora
passou ao item 1 - Informes. Comunicou que na última reunião desta Câmara foi aprovado o calendário de
colação de grau de 2025/2, o qual também foi aprovado no CEPEC. Sobre o Calendário Acadêmico de
2026, informou que está sendo elaborado pela comissão e que será apresentado a esta Câmara em breve.
Sobre o vestibular 2026 da UFG, informou sobre o número de inscrições: 5.200 inscrições isentas e 26.565
inscrições pagas. O número geral de inscrições, isentas, pagas e com pendência de pagamento, ultrapassam
o número de 52 mil. A vice-presidente, conselheira Heliny Carneiro Cunha Neves, falou sobre o VII
Encontro de Licenciaturas e Educação Básica - ELEB e I Encontro de Pesquisa do PROLICEN que
acontecerão nos dias 13 e 14 de outubro. Em seguida, o presidente consultou sobre o quórum e havendo
alcançado, passou aos pontos deliberativos iniciando com item 2 - Aprovação da ata da reunião ordinária
do dia 11/08/2025. Não havendo inscrição para discussão, a ata foi aprovada com registro de uma
abstenção, sem ressalvas. Item 3 - Criação do curso de Engenharia Farmacêutica, do Instituto de Química,
processo 23070.018279/2024-35 - o professor Israel inicialmente fez um esclarecimento porque o processo
de criação do curso de Engenharia Farmacêutica está pautado na reunião da Câmara de Graduação e sobre
a importância da discussão neste colegiado. Na sequência, foi dada a palavra aos que solicitaram
sustentação oral, mesmo aos que não eram membros da Câmara. As seguintes pessoas fizeram uso da
palavra: professor Luiz Carlos da Cunha, diretor da Faculdade de Farmácia da UFG; Dr. Daniel de Jesus,
representante do Conselho Regional de Farmácia; professor Gerson Pianetti, representante do Conselho
Federal de Farmácia; farmacêutico Fábio Basílio, representante do Sindicato dos Farmacêuticos de Goiás e
da Federação Nacional de Farmácia; Bruno Junior Neves professor da Faculdade de Farmácia da UFG;
professor Ricardo Neves Barreto, representante da Associação Brasileira de Ciências Farmacêuticas e
Christian Gonçalves Alonso, professor do Instituto de Química - IQ da UFG. Concluído esse momento de

03/10/2025, 11:32 SEI/UFG - 5657685 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6137622&infra_sistema=1… 1/3

sustentações orais, o presidente convidou a conselheira Joana D’Arc Ximenes Alcanfor para apresentar o
seu parecer de pedido de vistas. Após a leitura do pedido de vistas da conselheira, o conselheiro Fabiano
Molinos leu a nota de esclarecimento emitida pelo IQ destinada aos conselheiros, a qual foi enviada por
email e apensada ao processo de criação do curso. A partir deste momento, foi aberto para discussão aos
conselheiros e conselheiras da Câmara de Graduação, os quais podiam solicitar esclarecimentos aos que
fizeram uso da fala. Após prolongada discussão sobre a criação do curso de Engenharia Farmacêutica e
alcançado o teto para o término desta reunião, o presidente consultou a câmara sobre a possibilidade de
prorrogar por mais dez minutos para que fosse possível estabelecer os encaminhamentos sobre este
processo, não havendo objeção pelo colegiado. Dois possíveis encaminhamentos foram apresentados à
plenária: a deliberação da criação ou não do curso de Engenharia Farmacêutica nesta reunião ou a
constituição de uma comissão de conselheiros para avaliar o processo e apresentar um parecer em reunião
posterior. Posto em votação, 11 (onze) votos foram favoráveis à primeira proposta, de deliberação nesta
reunião, e demais contrários. Sendo, portanto, aprovada a segunda proposta, compor uma comissão para
avaliar todo o processo e apresentar um parecer em reunião posterior. Ultrapassado o teto para término
desta reunião, o presidente encerrou os trabalhos às dezessete horas e vinte e dois minutos. Ficando os
demais itens da pauta para serem apreciados em reunião posterior. Eu, Samuel Cavalcante da Silva,
secretário executivo, lavrei a presente ata, que após lida, se julgada conforme, seguirá assinada pelo
presidente dos trabalhos e pelos conselheiros presentes à sua discussão e votação.

Documento assinado eletronicamente por Jakeline De Andrade Pacheco, Conselheira, em
22/09/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Goncalves Nogueira, Conselheiro, em
22/09/2025, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciene Da Silva Coelho, Conselheira, em 22/09/2025, às
14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renato Pessoa Vale, Conselheiro, em 22/09/2025, às
14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Molinos De Andrade, Conselheiro, em
22/09/2025, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Ribeiro, Conselheiro, em 22/09/2025, às 14:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Martina Korelc, Conselheiro, em 22/09/2025, às 14:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Bandeira Da Silva, Conselheiro, em 22/09/2025,
às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Heliny Carneiro Cunha Neves, Conselheira, em
22/09/2025, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

03/10/2025, 11:32 SEI/UFG - 5657685 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6137622&infra_sistema=1… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Everton Batista Da Rocha, Conselheiro, em 22/09/2025,
às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Teixeira Karst, Conselheira, em 22/09/2025, às 14:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Efrain Maciel E Silva, Conselheiro, em 22/09/2025, às
14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Gimenez Mascarenhas, Conselheira, em
22/09/2025, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Purcina Baumann, Conselheira, em
22/09/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lie Yamanaka, Conselheira, em 22/09/2025, às 14:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia De Sa Barros, Conselheira, em 22/09/2025, às
16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Karina Machado Siqueira, Conselheira, em 22/09/2025, às
18:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Nogueira Da Silva, Conselheira, em
23/09/2025, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Cavalcante Da Silva, Secretário Executivo, em
23/09/2025, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 23/09/2025, às 17:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5657685 e
o código CRC B0781397.

Referência: Processo nº 23070.049477/2025-21 SEI nº 5657685

03/10/2025, 11:32 SEI/UFG - 5657685 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6137622&infra_sistema=1… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0